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Sousedé z Bozkova
Facebooková skupina pro lidi z Bozkova, pro ty, co mají Bozkov 

rádi a záleží jim na tom, jak se zde žije. 
Skupina pro sdílení nabídek, poptávek, novinek, nápadů, akcí 

soukromých i veřejných a všeho, co se týká naší obce.

https://www.facebook.com/groups/545172607429172

L. Nesvadbová chalupa  čp. 98 
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SLOVO STAROSTY

Vážení spoluobčané,
dovolte, abych Vám sdělil několik informací o dění 

v obci pro pouťové vydání našeho občasníku.
Obec Bozkov v současné době plánuje dobudování 

části kanalizace v lokalitě k jeskyním, projektujeme 
dostavbu hasičské zbrojnice a chystáme se na opravu 
části komunikací. Chtěli bychom mít v těchto věcech 
do vydání pouťového Bozkováčku jasno, tak aby byl 
dostatek času na realizace a aby se v klidu mohly tyto 
akce zahájit.

Plánujeme vytvoření brigádních pozic na dobu 
prázdnin, toto se nám osvědčilo už v několika minulých 
letech. Kdo tedy máte děti, které chtějí být v obci 
prospěšné, vyšlete je za námi na obecní úřad a my se 
s nimi dohodneme. Věková hranice je dovršení patnácti 
let.

Obec uspořádala a podpořila zájezd do pražského 
strašnického divadla, který po odmlce nebyl zcela 
obsazen a zde je prostor k zamyšlení a k diskusi. Určitě 
to v minulosti bylo opačně a byla by škoda od těchto 
věcí upouštět, jenom je třeba dobře rozmyslet jaké 
představení zvolit a čím vhodně zájezd doplnit, 
abychom Vám co nejvíce vyhověli. Moc hezký byl i 
zájezd naší základní školy společně se Základní školou 
Jesenný na muzikál Ostrov pokladů. Všichni jsme se 
vraceli nadšení.

Některé věci se podařilo v období covidu udržet a 
následně nastartovat, jiné tolik ne. Určitě jsou 
chvályhodné výsledky mladých hasičů i sokolů na poli 
sportovním. Horší je to ve fotbale dospělých. Místní 
celek vypadl po dlouhých letech z krajských soutěží a 
bude soupeřit na okresní úrovni s jedním mužstvem 
v okresním přeboru. Doufám, že se v mužstvu ozdraví 
nálada a začneme znovu vyhrávat.

Prostor k tradičním i novým aktivitám, které 
povedou v obci k rozvoji kultury a sportu, jsme ochotni 
vytvářet podmínky, takže jestli máte nějaký nápad a 
chuť, určitě se zastavte.

Řešíme stále tradiční věci týkající se zeleně v obci a 
ukládání odpadů. Na těchto věcech musíme opravdu 
zapracovat. O zeleň pečovat tak, aby dělala radost 
všem, aby byl výhled na křižovatkách a byl zachován 
průjezd i velkým vozidlům a vozidlu zimní údržby na 
komunikacích. Odpad odkládat s rozmyslem a 
vědomím, jinak to musejí pracovníci obce opět uklízet a 
přerovnávat. 

Chci poděkovat všem, kteří přispívají a pomáhají 
vytvářet dobré podmínky života v Bozkově, podílejí se 
na pořádání kulturních a sportovních akcí. Dále všem, 
kterým není lhostejný život lidí z okolí a pomáhají si 
jako sousedé, protože bez tohoto se život na vsi nikdy 
neobejde.

Na závěr přeji všem dětem školou 
povinným hezké vysvědčení, užijte si tu naši vesnickou 
pouť se svými blízkými v dobré pohodě, podpořte 
kulturu a sport v obci alespoň svojí účastí a ať Vám 
všem, kteří odjedete na dovolenou, vyjde počasí a rádi 
se do Bozkova vrátíte.

Stanislav Doubek – starosta
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ZPRÁVIČKY ZE ZŠ A MŠ BOZKOV
Milí spoluobčané,
nadešel opět čas, sdílet s Vámi okamžiky, 

které se odehrály na půdě naší školy a které stojí 
za zmínku.

Nejprve bych se ráda vrátila do času 
předvánočního, kdy jsme připravili pro rodiče a 
ostatní občany nejen naší obce program v místní 
sokolovně. Děti i žáci nejprve předvedli krátký 
program a poté probíhal prodejní jarmareček 
s malou tvořivou dílničkou. Z této akce 
odcházeli děti i dospělí nadšení, spokojení a 
naladění na kouzelnou atmosféru. To nás velmi 
potěšilo a děkujeme za krásné zpětné vazby. 

Zima byla zdlouhavá, přesto jsme si i v tomto 
nečase stihli užít zimní radovánky, školáci se 
vypravili na běžky. Ve školce proběhl tematický 
karneval, ve škole v prvním ročníku zase 
každoroční preventivní program Veselé zoubky ve 
spolupráci s drogerií DM. 

Jaro se začalo ozývat jen velice pozvolna, takže nám 
nebylo dopřáno užívat si dopolední výlety po okolí 
Bozkova. Žáci 3. a 5. ročníku se vypravili do Liberce, 
kde navštívili Planetárium. Na jaře rovněž proběhlo 
jarní focení ve spolupráci s paní fotografkou Ivetou 
Schovánkovou ze Železného Brodu (Fotky od Ivet), 
které tímto děkuji za její ochotu a profesionalitu. Moc 
mě těší, že jsme letos mohli zorganizovat Den 
otevřených dveří v ZŠ, který jsme spojili s tvořivou 
odpolední dílnou, tentokrát s velikonoční tematikou. 

Jsem velice ráda, že i v tomto čísle občasníku mohu 

vyzdvihnout spolupráci s místní i semilskou knihovnou. 
Škola i školka se pravidelně účastní programů, které 
milé paní knihovnice připravují. Pro prvňáky bylo 
pasování na čtenáře v knihovně v Semilech velkým 
zážitkem. 

Mimo knihovny se také snažíme vzdělávat naše děti 
a žáky na poli kulturním. Ve spolupráci s naší obcí a 
spřátelenou školou v Jesenném se odehrálo na prknech 
naší sokolovny představení divadla Puk z Vysokého nad 
Jizerou. Rovněž musím zmínit účast naší školy 
v recitační soutěži Jizerská lyra v Semilech, které se 
v okresním kole účastnili 3 žáci naší školy, a považuji 
za velký úspěch už jejich snahu a gratuluji ke krásným 

umístěním. Kristýnka 
Hloušková, Anička Hušková 
a Adélka Schwarzová si 
odvážely domů diplomy za 
účast a Bonifác Hušek kromě 
diplomu i věcné ceny, jelikož 
se umístil na nádherném 3. 
místě. V červnu se škola 
podívala společně se ZŠ 
Jesenný do Prahy na muzikál 
Ostrov pokladů, který nám 
zprostředkovali starostové 
našich obcí. Muzikál se 
žákům velmi líbil. 

Mezi stálé jarní programy 
patří také návštěva 
dopravního hřiště 
v Košťálově, kam se v květnu 
jeli vzdělávat žáci 3. a 5. 
ročníku. Na základě společné 
diskuze se zákonnými 
zástupci našich žáků, kdy 
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jsme se shodli, že by bylo na místě 
připravit obdobný program pro celou 
školu, jsme společně s paní a panem 
Piskačovými domluvili preventivní 
program na téma dopravy ve 
spolupráci s PČR. Moc děkuji za snahu 
vyjít vstříc všem mým nápadům a 
požadavkům :). Poděkování patří 
rovněž manželům Kurfiřtovým, kteří 
nám velmi ochotně na tuto akci uvolní 
prostory parkoviště a připraví zázemí. 

Za zmínku také stojí mimoškolní 
aktivity. Děti z MŠ pečlivě připravily 
besídku pro maminky k jejich svátku a 
užily si s nimi společné odpoledne 
zaměřené na odpočinek a zkrášlování 
maminek, které z odpoledne odcházely 
spokojené, vyvoněné, načesané a 
dojaté. Pro žáky ze školy si paní 
učitelky nachystaly „přespávačku“ na 
půdě školy. Nechyběl pestrý program v podobě 
výtvarných činností, sportování, přípravy večeře a 
večerní bojovky. Děkuji svým kolegyním za jejich 
ochotu vytvářet dětem a žákům nezapomenutelné 
zážitky. 

Nyní je před námi posledních pár dní do konce 
školního roku. Čeká nás ještě společný školní výlet, 
podíváme se po 5 letech zpět na Loučeň a zámecké 
labyrinty.

Ještě než všem popřeji krásné léto, dovolte mi 
poděkovat. Velké díky si zaslouží kolegyně. Nejen paní 
učitelky, děkuji i paním kuchařkám a paní uklízečce za 

jejich snahu, ochotu a chuť do práce. Děkuji panu 
starostovi a celé obecní kanceláři za naši spolupráci 
v průběhu celého školního roku. Děkuji obecním 
zaměstnancům za vstřícnost a pomoc při přípravách 
našich akcí. Děkuji všem, kteří jsou ochotni přidat ruku 
k dílu a pomáhají tvořit krásné vzpomínky v hlavičkách 
našich dětí. 

Celý kolektiv zaměstnanců přeje všem 
čtenářům krásné a pohodové léto.

Klára Vodseďálková
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KNIHOVNA A VZDĚLÁVACÍ CENTRUM
Milí čtenáři,
s novým číslem Bozkováčku mi dovolte Vás opět 

pozdravit a shrnout dění v naší malé knihovně. Předně 
děkuji novým čtenářům, kteří se přidali do našich řad, a 
stávajícím čtenářům velmi děkuji za pravidelnou účast. 
Jsem moc ráda, že díky Vám všem půjčování knížek 
neuvadá a zároveň přispívá k dobré věci. 
Z nastřádaných ročních poplatků za výpůjčky knížek se 
totiž podařilo zakoupit knižní ceny, kterými byly 
v rámci čtenářské soutěže, konané letos na jaře, 
obdarovány děti z naší místní základní školy. 

Čtenářské soutěže se účastnili všichni žáci v rozsahu 
1. ­ 5. třídy. Menší čtenáři měli za úkol krátce popsat či 
namalovat děj své nejoblíbenější knížky, zatímco ti 
starší si pomocí hracích kostek vylosovali slovní 
spojení, které měli využít pro vymyšlení svého 
vlastního příběhu. Z každé třídy pak byli ve spolupráci 
s panem starostou vylosováni dva výherci. Celkem se 
tak v soutěži rozdalo 8 krásných knížek s tématikou pro 
kluky i holky. 

S cílem podpořit naše malé čtenáře se ve spolupráci 
s obecním úřadem podařilo zároveň částečně obměnit 
místní dětský fond. Díky uvolnění peněz a spolupráci 
zástupců regionální knihovny v Semilech se podařily 
zakoupit modernější knížky s tématikou blízkou 
dnešním mladým čtenářům. Mezi tituly však nechyběly 
ani nadčasové příběhy jako např. Bílý tesák, Ostrov 
pokladů či Gulliverovy cesty, textově i graficky 
upravené do formy přijatelnější dnešní mládeži. Nové 
knížky byly dětem představeny na konci března, kdy 
jsme si společně v rámci dopolední akce připomněli 
nejen březen ­ měsíc knih a čtení, ale zároveň jsme 
navázali na každoroční celorepublikovou akci knihoven 
spojenou s narozením známého autora Hanse Christiana 
Andersena (narozeného 2. dubna 1805). Uvedený den 
narození byl zároveň v roce 1967 vyhlášen jako 

Mezinárodní den dětské knihy. Ve spolupráci s místním 
kantorským sborem jsme s dětmi strávili příjemné 
dopoledne věnované nejen samotnému výše zmíněnému 
autorovi a jeho výročí, ale přečetli jsme si i příběhy, 
které děti daly dohromady podle své fantazie. V rámci 
akce nechyběla ani bojovka s názvem „Ukradená 
kniha“, kdy starší žáci měli pomocí úkolů, indicií a 
rozluštěním nalezené DNA identifikovat zloděje. Celá 
akce byla zakončena již zmíněným vyhlášením výherců 
čtenářské soutěže. Všem zúčastněným tímto děkuji za 
spolupráci a všem učitelům i rodičům za pošťouchnutí 
dětí nejen při vyplňování soutěžních čtenářských 
kartiček, ale i k samotnému čtení. Věřte, že tak svým 
dětem pomáháte nejen rozvíjet fantazii, ale i upevnit si 
pravidla našeho krásného, avšak někdy složitého 
českého jazyka přirozenou formou, kterou čtení je.

Krásně prožití nastávajících letních dnů Vám za 
knihovnu přeje Martina Schwarzová
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„Starý filosof se den za dnem trápil, když se 
snažil vypátrat smysl života. Rozřešení této záhady 
věnoval svá nejlepší léta a veškerou svou snahu. 
Hledal radu u největších mudrců, ale nenašel 
žádnou uspokojivou odpověď. Jednou večer 
v zahradě svého domu odložil stranou své starosti, 
vzal do náruče svou pětiletou dcerku – která si 
vesele hrála – a zeptal se jí: „Holčičko moje, proč jsi 
na světě?“ Holčička se smíchem odpověděla: „Abych 
tě měla ráda, tatínku.“

Myslím si, že to je ten recept na dnešní dobu, aby 
mě někdo měl rád, abych pochopil smysl našeho 
člověčenství. Je to úžasný Boží dar našeho stvoření. 
Měli bychom uvidět v člověku tvůrčí moc lásky a 
dobra. V době, kdy člověk tvoří umělou inteligenci 
různého typu, tiskárny schopné vytisknout věci od 
knoflíku po stěny domu, se mnoho lidí cítí osaměle, má 
strach o budoucnost. U dveří našeho evropského 
úspěchu a pokoje stojí nejistota a válka. Vnímáme víc 
obraz smrti dítěte a svobodného člověka, který není 
schopen se bránit. Ptáme se jako tento filosof: „Jaký je 
smysl života? Proč jsme na světě?“ odpověď nám vždy 
přináší tvůrčí láska člověka, jeho smysl pro radost a 
pomoc. Toto Boží dílo, které je v nitru každého z nás. 

Za několik dní budeme prožívat Bozkovskou pouť, 
ten svátek pro náš domov a obec. Připomeneme si 
událost Navštívení Panny Marie, která nese pomoc, 
slova povzbuzení a naději. Přináší do domu svaté 
Alžběty hymnus díkuvzdání a úžas nad Božím dílem 
stvoření. Dává nám nový, krásný pohled na svět a to, co 
se koná vedle. Do světa otázek plného bolesti a stáří 
vstupuje úsměv malého dítěte. Jeho přítomnost mění 
běh dějin světa. Začíná nový koloběh života. Nám se 
zdá, že vše je postavené naruby, a přece nová generace 
přináší nový elán plný síly a nového tvůrčího srdce. 
Návštěva dítěte v domácnosti zaměstnává naši hlavu i 
ruce a není čas na myšlenky, bolest a trápení. Najednou 
máme nové tvůrčí inspirace, tvoříme a vracíme se zpět 
do dětství. Hrajeme si a dokážeme se i usmívat. Umíme 
znovu tvořit dobro, protože toto malé dítě nám řekne: 
„Mám tě rád, maminko, tatínku, babičko, dědečku 
……“ V tom nacházíme smysl života a novou 
budoucnost. 

Myslím si, že pouť je vždy výzvou pro starou 
generaci, aby zapojovala mladou, která vnáší do obce 
nového ducha. Je výzvou pro dospělého, aby děti cítily 
velkou radost, ale nejde jen o peníze na pouťové 
atrakce, ale i o tvůrčí aktivitu a přítomnost. O pouti 
bychom měli všichni a zvláště ti osamělí cítit, že 
patříme k naší obci a jsme důležití. Jako Bozkováci 
máme tu úžasnou a nezaslouženou milost, že je v centru 

naší obce přítomná Panna Maria, Královna Hor. Svou 
zázračnou přítomností působí na toto místo. Bohužel, 
mnoho z nás toto nevnímá, ale je to historický a reálný 
fakt z dějin naší minulosti a patří k naší budoucnosti. 
Královna, která drží v náručí malé dítě, Ježíše. Toto dítě 
nám odkrývá smysl člověčenství a stává se zárukou 
věčného pokoje. Pro každého z nás přináší ta slova: 
„Mám Tě rád.“

Přeji Vám hezké prožití pouti. 

Chtěl bych Vás pozvat na nadcházející poutě: 
První pouť bude 2. 7. 2023,
hlavní mši sv. v 10 hodin bude sloužit P. Emmanuel 
Okwudilichukwu Onuma.
Druhou a třetí pouť oslavíme v termínech 
13. 8. 2023 a 10. 9. 2023, hlavní mše sv. jako 
obvykle v 10 hodin. 
V tomto roce budou 21. 10. v 10 hodin slavnostně 
požehnány otcem biskupem opravené bozkovské 
varhany. 

Za veškeré dary srdečně  děkujeme.
P. Krzysztof Mikuszewski MS

DRAZÍ BOZKOVÁCI A PŘÁTELÉ BOZKOVA,
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TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA SOKOL BOZKOV

ZZEE  ŽŽIIVVOOTTAA  BBOOZZKKOOVVSSKKÝÝCCHH  SSPPOOLLKKŮŮ

Vážení bratři a sestry,
přiblížila se naše pouť a vydání Bozkováčku. Začnu 

rekapitulací činností a tou nejméně veselou zprávou. 
Fotbalové družstvo dospělých sestoupilo z krajské 

soutěže a bylo dohodnuto, že v dalším ročníku se 
fotbalisté budou rvát o body v okresním přeboru. 
Vzhledem k tomu, že se nedařilo již delší dobu nastolit 
zejména v A týmu tréninkovou morálku tak, aby 
v mužstvu setrvali hráči, kteří by rozhodovali 
v důležitých utkáních, byli vysláni na základě svých 
požadavků do vyšší soutěže a hrají krajský přebor 
v Železném Brodě. Jedná se o Pepu Balcara a Františka 
Čejchana. Na zimní přípravu u týmu setrval Roman 
Brožek a slibovali jsme si, i podle odezvy u hráčů, 
poctivou zimní přípravu a zlepšené výkony opor v jarní 
části soutěže. Opak byl pravdou. Příprava se v podstatě 
ani nestihla začít a všechno nadšení bralo pomalu a jistě 
za své. Nakonec byl i problém zorganizovat páteční 
tréninky. Tenhle morální pokles jsme v Bozkově již 
dlouho neregistrovali. V prvních přípravných zápasech 
se vše ještě neprojevilo, ale po prvních třech 
mistrovských a zisku jediného bodu vdobě, kdy 
mužstvo ještě bojovalo, bylo jasné, že ambice na 
záchranu v soutěži byly nadnesené. Další fungování 
mužstva se zvrhlo v urputné sestavování mužstva a zde 
patří dík za obětavost a bojovnost hráčům, kteří i přes 
nepříznivý vývoj v oddíle dotáhli mužstvo k odehrání 
všech utkání a nedopustili předčasné ukončení 
v soutěži.V záložním béčku byla situace celkem 
uspokojivá až na jedno neodehrané utkání v Kruhu, kdy 

při souběhu zápasů s A týmem nebyl potřebný počet 
hráčů a musel být upřednostněn zápas ve vyšší 
soutěži.Za organizaci zápasů a vedení mužstev patří dík 
Tomáši Bartoníčkovi, Romanu Brožkovi a Kristiánu 
Seifertovi, protože to opravdu není jednoduché 
v dobách, kdy se nedaří.

Naopak velice spokojeni jsme s fungováním 
mládežnického družstva, které vede soubor trenérů a 
rodičů soustředěný kolem šéftrenéra mládeže Vojty 
Vacátka. Naše děti při trénincích a v zápasech dosahují 
uspokojivých výsledků a všichni jsou patřičně nadšeni. 

Oddíl všestrannosti dětí vedou Klára Vodseďálková 
a Šárka Svobodová a i ty mají s dětmi rovněž hezké 
výsledky. Děti se tělesně rozvíjejí a panuje na jejich 
trénincích veselá a radostná nálada.

Pole kulturní se rozjelo velmi pomalu a podařilo se 
nám uspořádat velikonoční diskotéku a koncert skupiny 
Harlej, což je oproti letům minulým poměrně skromný 
program. Chybí zde určitě nějaký motivátor a chuť 
nastupující generace chytit se pořadatelství a posílit 
kulturní nabídku v naší sokolovně. V Bozkově je tato 
tradice veliká, je tedy na co navazovat a určitě bude 
dobudoucna nutné vytvářet finanční zdroje na 
fungování našeho Sokola.

Mezi divadelníky rezonuje chuť pustit se opět do 
práce a výběrem hry motivovat část herců k nacvičení 
nového představení. Doufáme, že se to podaří a 
v dohledné době budeme mít v tomto ohledu zase co 
nabídnout. V místnostech bývalé pošty je postavena 
loutková scéna, kterou by mohla rozhýbat nějaká dobrá 

parta mladých divadelníků a potěšit 
nejmenší diváky nastudováním 
loutkových her. Kdyby měl kdokoliv 
zájem o tuto činnost, zastavte se, rádi 
Vás do této krásné části umění 
s panem Vratislavem Ouhrabkou 
zasvětíme.

Děkujeme všem partnerům a 
sponzorům za dlouhodobou podporu. 
Dále také trenérům a sportovcům za 
vzornou reprezentaci a těm, kterým se 
toto dařilo jenom z části, aby došlo ke 
zlepšení a nápravě. 

Hezkou pouť se spoustou 
radosti a zážitku o letních 
prázdninách. Užijte si letní dovolené a 
se sokolským ,,Nazdar“ u sportu, 
zábavy a kultury v Bozkově.

Stanislav Doubek
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TJ Sokol Bozkov A tým
Černé období nyní zažívá bozkovská kopaná a 

především náš A tým, jenž má být výkladní skříní 
bozkovského fotbalu. Po dosti nevydařeném 
podzimu, kde jsme uhráli jen 7 bodů za dvě výhry a 
jednu remízu, přišlo ještě nevydařenější jaro. Zbývá 
odehrát poslední kolo a Bozkov má z 11 
odehraných zápasů pouhý jeden bod! Ten jsme 
získali hned první jarní kolo na hřišti v Roztokách. 
A od té doby jsme nezískali ani bod. Nejblíže jsme 
tomu byli v Mírové, tam jsme podlehli soupeři o 
jediný gól. Zbytek zápasů ale už končil většími 
rozdíly. Nejhůř dopadly zápasy doma s Držkovem 
0:11 a venku s Pěnčínem 1:11. Sečteno, podtrženo 
v jedenácti zápasech jsme vstřelili pouhé 4 branky, 
ale inkasovali jsme jich 53! Je tedy jasné, co nás 
čeká. Sestup do okresního přeboru. Před sezónou 
vytyčený cíl – záchrana v 1.B třídě se tedy nekonal. 
A důvodů bylo hned několik. Špatná morálka, 
nízká účast na trénincích, odchody, zranění 
a možná mnoho dalších. S tímto bohužel nezmohl 
nic ani velezkušený a oblíbený trenér Roman 
Brožek, který se po krátké pauze na jaro 
k trénování vrátil. Tímto mu mnohokrát děkujeme a 
přejeme mu mnoho úspěchů. 

B týmu se dařilo podstatně lépe, už teď je jasné, 
že po jarní části neskončí hůře než na šestém místě. 
Má ale možnost v posledním kole bojovat o pátou 
pozici v tabulce, záleží jak bude bodovat rezerva 
Rovenska. Velikou zásluhu na fungování naší 
rezervy má Kristián Seifert, kterému také patří 
velké díky. K největším úspěchům patří výhra v 

Kořenově, ve Studenci a doma proti Semilům. 
Velkým úspěchem byla i remíza s Vysokým nad 
Jizerou, lídrem tabulky a týmem, jenž postupuje do 
vyšší soutěže. B tým zatím uhrál na jaře 13 bodů 
z 27 možných a ještě tři body jsou ve hře, o nich se 
rozhodne doma s Víchovou. Malou skrvnkou je 
kontumace v Kruhu, kam rezerva neodjela kvůli 
dvojičce s A týmem, který hrál ve stejný čas doma. 
Kvůli velkým absencím a nemožnosti složit dva 
týmy v jeden čas, vedení rozhodlo, že odehrání 
zápasu v 1.B třídě je důležitější, a tak rezerva 
neodjela k zápasu a přišla o možnost hrát o další tři 
body do tabulky. Ale i tak se účast B týmu 
v okresní soutěži 

dá hodnotit pozitivně. O to větší je škoda, že 
kvůli pádu A týmu do okresního přeboru a odchodu 
několika hráčů se rezerva po několika letech 
rozpouští a v Bozkově se bude nově hrát už jen 
jedna soutěž. Momentálně ale jiné řešení není. 
Poslední roky sílily hlasy pro zrušení rezervy kvůli 
špatným výledkům a několika kontumacím, které 
vrhaly špatný stín na bozkovský fotbal u soupeřů.

Nyní nás čeká stabilizace A týmu, posílení 
morálky a zlepšení docházky na tréninky, abychom 
byli důstojným soupeřem v nové soutěži, kde nás 
taky nečeká nic lehkého.

Na závěr bych chtěl poděkovat fanouškům 
a příznivcům bozkovské kopané za jejich 
neutuchající přízeň a podporu. I přes nehezké 
výsledky a ostudné debakly chodilo na zápasy dost 
diváků a my se budeme snažit, aby na podzim zase 
zažívali pocity radosti a vítězství. 

Nyní mi dovolte 
za celý realizační tým a 
všechny, co se na fotbale 
v Bozkově podílí, popřát 
Vám bezstarostné a 
pohodové léto, krásnou a 
slunečnou bozkovskou 
pouť a na shledanou na 
podzim na Cihelném 
poli.       

Nesvadba Michal
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NEJMENŠÍ SPORTOVCI V BOZKOVĚ, 
NAŠI SOKOLÍCI, 

pouťové vydání je tu a nám ten půlrok s dětmi 
utekl opět jako voda. Na Vánoce čekal na naše 
sokolíky nemalý balíček. Ježíšek byl štědrý a 
donesl jim nové pomůcky na cvičení. Děti byly 
nadšené a my můžeme jen a jen děkovat Sokolu 
Bozkov,že máme tu možnost dělat jim radost z 
pohybu. A jelikož nám jarní počasí nehrálo moc do 
karet a ven jsme vytáhli tenisky pouze párkrát, tak 
se alespoň novoty při cvičení pěkně zajely. Největší 
úspěch mají stopy rukou a nohou a různé balanční 
prvky, díky kterým děti mohou v postavené dráze 
bosky vnímat pohyb jinak a zdravěji.

Také máme plné hlavy myšlenek na pouťové 
vystoupení, kterému věnujeme závěrečné tréninky 
a zároveň se těšíme, že Vás pobaví stejně hezky 
jako roky minulé.

Starší přípravka pod heslem: 
„Vstřelených gólů v každém utkání 
nezadržitelně přibývá!!!!“

Zdravím všechny fanoušky 
bozkovské kopané, 

na jaře se nám opět rozjela soutěž 
starší přípravky. Po zimních trénin‐
cích v sokolovně jsme se přesunuli 
na naše krásné venkovní hřiště. Bo‐
hužel, domácích zápasů nebylo 
vzhledem k rozlosování tolik, kolik 
bychom si přáli. Musíme věřit, že na 
podzim se to zlepší a budeme se mo‐
ci více ukázat i domácím divákům v 
Bozkově.

Na jarní část sezóny se nám 
změnil systém soutěže tak, že v hrací 
den se vždy odehrály minimálně dva zápasy s muž‐
stvy ze semilského okresu. Na ty nejlepší výběrové 
týmy nám stále trochu kvalit schází. S protivníky s 
podobnými možnostmi jsme vždy sehráli vy‐
rovnané partie se spoustou vstřelených gólů. Tyto 
góly jsou velkým povzbuzením do další práce, a to 
hlavně z důvodu, že se na jejich vstřelení podílí stá‐
le více hráčů, což dělá radost nejen samotným střel‐
cům, ale i přihrávajícím a v neposlední řádě 
trenérům. V tomto duchu chceme dále pracovat a 
do tréninků se snažíme zařadit co nejvíce herních 
prvků „s míčem u nohy“, dle posledních trendů 
současné fotbalové filozofie.      

Závěrem chci celou partu pochválit za 
vzorný přístup k tréninkům a za bojovné výkony při 
utkáních. Všem svěřencům i fanouškům přeji 
krásné léto a ať se po prázdninách opět sejdeme ve 
zdraví. 

Sportu zdar a fotbalu zvlášť.
Vojta Vacátko

trenér mladých nadějí
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VOLEJBALOVÝ TURNAJ SMÍŠENÝCH 
DRUŽSTEV

Dne 17.6.2023 se konal 1. ročník volejbalového 
turnaje smíšených družstev ve venkovním sportovním 
areálu Bozkov. Celkově se zúčastnilo 7 týmů a z toho 
2 domácí. Z okolí přijely týmy ze Bzí, Vysokého nad 
Jizerou, Malé Skály, Hrubé Horky a Nouzova. Na 
1. místě se umístilo družstvo Návštěvníci z Malé Skály. 
Bozkovský tým Nekompromisní vyhrávači se umístil 
na 4. místě a mladší tým Masakr se umístil na 5.místě.

Počasí nám přálo, až na jednu přeháňku, kdy byla 
hra přerušena. Jinak celý turnaj proběhl hladce bez 
zbytečných prostojů. O občerstvení a zajištění akce se 
postarali bozkovští hráči, dobrovolníci a kiosek na 
hřišti. 

Děkujeme hráčům za účast a všem lidem, kteří se 
podíleli na přípravě, průběhu a úklidu turnaje. Těšíme 
se, že se tato sportovní akce stane tradicí a že se 
sejdeme i příští rok v hojném počtu.

Blíží se nám konec školního roku, nové 
děti se přes rok rozkoukaly a za chvilku 
budeme vítat opět nové tváře a 
s předškoláčky, kteří nám utečou do 
školních lavic se budeme muset rozloučit.

Užijeme si ale společně ještě druhý týden 
v červenci a to na druhém ročníku našeho 
sokolského příměstského tábora. Sbalíme 
svačiny do batůžků a můžeme se těšit opět 
na trochu turistiky a nové společné zážitky.

Děkujeme za čas věnovaný pár řádkům 
od trenérek Šárky a Kláry a  přejeme nejen 
pěknou pouťovou zábavu,ale i celé léto.
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První hasičskou akcí v roce 2023 byly již tradičně 
maškarní plesy. Odpolední dětský byl velmi povedený a 
dětí se sešlo opravdu hodně. Večer to naopak bylo 
slabší, ale jako pořadatelé to hodnotíme kompletně, 
takže za nás spokojenost.

Výjezdová jednotka obce měla za první pololetí dva 
poplachy. První byl výjezd ke spadlému stromu 
Podspálovem, druhý na záchranu osoby spadlé ve 
studni. Oba výjezdy proběhly ve stanoveném časovém 
limitu, v případě toho druhého dokonce za rekordní 4 
minuty,  jednotka byla na místě dříve než HZS a měla 
tak významný podíl na pomoci našemu občanovi 
v nouzi. Jako rutinu můžeme nazvat tradiční dozor u 
pálení čarodějnic a také se členové jednotky spolu 
s dalšími mladými členy SDH postarali o uspořádání u 
spoluobčanů oblíbeného pálení roští.

Sport dospělých má hlavní sezonu až v létě, dosud 
proběhla jediná soutěž – Okrsková v Roztokách u 
Semil, kterou jsme pojali tréninkově, přesto vítězně 
v obou kategoriích.

Nejvíce jsme se ale věnovali práci s mládeží. Jarní 
činnost můžeme rozdělit zhruba do tří částí – halová 
sezona, Soptíkův pohár dětí a postupové soutěže 
Plamen a dorostu.

Už od ledna jezdíme trénovat každý pátek večer do 
jablonecké haly, abychom se připravili na Český halový 
pohár v běhu na 60m, který měl zatím dvě části – 
proběhly soutěže v Jablonci nad Nisou a Ostravě. 
Soutěž v Jablonci jsme absolvovali v plné sestavě všech 
dětí, Ostravu jsme s ohledem na dopravu museli omezit 
na 18 lidí včetně doprovodu dospělých.

Děti běhaly skvěle, je třeba brát v potaz, že se jedná 
o nejkvalitnější soutěž v České republice, kde startují 
opravdu ti nejlepší a běžná účast na soutěži je kolem 
150 dětí v každé ze 4 kategorií.

Nejlepší v Ostravě: 6. Piskač Milan, 8. Václavíková 
Eliška, 29. Huberová Laura, 40. Soukup David
Nejlepší v Jablonci: 3. Václavíková Eliška, 30. Piskač 
Milan, 32. Soukup David, 42. Jakub Hušek

Výkon Elišky Václavíkové v Jablonci byl naprostá 
senzace, časem 14,64 se dokázala poprvé v historii 
SDH Bozkov prosadit na stupně vítězů v této prestižní 
soutěži, navíc byla teprve druhým závodníkem 
z Libereckého kraje v historii soutěže v Jablonci, kdo to 
dokázal.

Svou sezonu začali v hale i dorostenci, kteří se 
v rámci tréninku zúčastnili své halové soutěže 
v Jablonci nad Nisou. O výsledky zde ale nešlo, byl to 
především trénink.

Seriál dětských soutěží „Pohár OSH Semily o dráčka 
Soptíka“ je hlavně brán jako příprava na hru Plamen, 
ale s ohledem na velkou účast se z něj stala vcelku 
prestižní záležitost. 
Do dnešního dne se letos uskutečnilo 5 soutěží, 
poslední šestá nás čeká až v září ve Mříčné:

V celkovém hodnocení tak stále aspirujeme na 
stupně vítězů a jarní část tak můžeme považovat za 
velmi úspěšnou, zejména družstvo mladších se rozjelo 
ke skvělým výkonům.

Okresní kolo hry Plamen se konalo 27. května 
v Semilech a přineslo pro nás dva naprosto odlišné 
momenty, pokud se na ně díváme z pohledu 

předvídatelnosti. Družstvo 
mladších se celé jaro 
prezentovalo skvělými výkony, 
a tak se jejich boj o přední 
příčky nechal očekávat. Že to 
bude ale až takový válec, to 
jsme netušili... Čtyři disciplíny, 
4x 1. místo, součet 4...nebylo 
pochyb, kdo je letos v mladších 
nejlepší.

V kategorii starších jsme 
měli letos jen 6 dětí, takže jsme 
tým doplnili třemi mladšími a 
pomohla nám slečna Kiki z 
Jablonečku ­ děkujeme. Děti 
běhaly v klidu, bez nervů, nic 
vysloveně nezkazily, v CTIF 
disciplínách výkon odpovídal 
věkovému složení týmu, prostě 
taková pohoda a klídek.

HASIČI

Děti SDH Bozkov po úspěšném okresním kole Plamen



BOZKOVÁČEK — OBČASNÍK O LIDECH A PRO LIDI Z NAŠÍ OBCE

13

1/2023

V anketě Hasič roku 2022 uspěl Karel Čermák 
jako Zaměstnanec roku

Během slavnostního večera ve čtvrtek 1. června 
2023 ve Španělském sále Pražského hradu byli 
vyhlášeni vítězové ankety Hasič roku 2022. Z 
Hasičského záchranného sboru Libereckého kraje byl 
oceněn zaměstnanec Karel Čermák.  

Anketa Hasič roku je od roku 2009 vyhlašována 
Ministrem vnitra a zahrnuje sedm kategorií – Hasič 
roku, Osobnost roku, Kolektiv roku, Velitel roku, 
Zaměstnanec roku, Zásah roku a Projekt roku.

Odborná porota, která měla za úkol vybrat v každé 
kategorii ty nejlepší, rozhodla o tom, že Bc. Karel 
Čermák z HZS Libereckého kraje se v kategorii 

O to větší šok nás čekal na konci. Ve výsledkové 
listině svítíme na druhém místě a postupujeme na 
krajské kolo... Přiznám se, že s tím nikdo od nás 
nepočítal, prioritní disciplínou na vyšší kola je dorost a 
dospělí.

Pro prezenci na kraj musely mít děti občanské 
průkazy, takže rodiče čekala akce kulový blesk, naštěstí 
se vše povedlo v týdnu vyřešit, za což všem rodičům 
patří náš nemalý dík.

V sobotu 3. června jsme tak prožili premiérovou 
účast SDH Bozkov na krajském kole hry Plamen. 
Našich 6 starších dětí jsme doplnili 4 mladšími a po 
týdnu tréninků jsme se vydali do Liberce s tím, že 
půjdeme v klidu bez stresu a ono to nějak dopadne.

První disciplína­ štafeta dvojic, bereme 2. místo s 
osobákem 52,60... hned následovala 4x60 ­ osobáček 
42,70 a krásné 3. místo... Ve štafetě CTIF jsme trochu 
doplatili na nezkušenost s předávkami na oválu a 
hlavně úzké dráze, bereme 6. místo, ale s časem 79,48 
jsme spokojeni. Přecházíme na útok CTIF, druhým 
pokusem bereme 4. místo za čas 53,92 bez trestných, 
pro nás naprosto neskutečný osobák. 

Závěrečnou disciplínou je prestižní požární útok, 
první pokus slušný zajišťovací 26,11, s klidnou hlavou 

tam ale druhým pokusem 
dáváme 23,64 a bereme tak 1. 
místo na této disciplíně. V 
součtu to nakonec znamená 
krásné 2. místo při premiéře na 
kraji, což považujeme na skvělý 
úspěch, a to zejména s ohledem 
na věkové složení našeho 
družstva. 

V kategorii dorostu nás na 
okrese reprezentovalo družstvo 
kluků a v jednotlivcích Jakub 
Nosek, všichni svou soutěž 
vyhráli. Na krajské kolo jsme 
ovšem museli Kubu pro 
nedostatek lidí z jednotlivců 
odhlásit a šel tak s týmem.

Kluci nejprve předvádí 
pěknou štafetu s časem  64,15, 
následuje požární útok s čase 
29,85 ­ oba výkony znamenají 

první místo v obou disciplínách.
Závěrečné stovky jsme první pokusy těžce zajistili, v 

druhých to kluci zkusili rychleji a celkový velmi solidní 
součet 97,05 znamenal vítězství i v třetí disciplíně a tím 
pádem samozřejmě i celkové vítězství a postup na 
Mistrovství ČR dorostu do Domažlic. 

Drobný zástup Bozkova jsme měli i v kategorii 
dorostenek, kde za Roprachtice startovaly Viktorie 
Budná a Bára Kunceová, roprachtický tým pod vedením 
Elišky Lukešové při své premiéře rozhodně nezklamal a 
přivezl si z Liberce krásné 3. místo. 

Musím poděkovat drtivé většině rodičů za aktivní 
spolupráci během celého jara, ten program je opravdu 
našlapaný a bez nich by to nešlo. Vyzdvihnout musím 
zejména Piskačovi nebo Radka Schwarze, z vedoucích 
a pomocníků Annu Markovou, Jana Berku nebo Báru 
Kunceovou. Je také pravda, že z kategorie starších např. 
Kuba Hušek, David Soukup nebo Nikola Skrbková 
velmi často nejen sami soutěží, ale také pomáhají 
s kategorií mladších.

Karel Čermák ml.

Dorostenci SDH Bozkov 2023
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Vážení čtenáři a příznivci motoristických sportů, 
rád bych Vám zde napsal pár vět o našem působení. 

Hned z kraje roku se nám naskytla příležitost uspořádat 
Enduro ples. Převážná většina znala tuto událost 
z Roztok u Semil, kde se ale změnily podmínky, a tím i 
skončilo pořádání tohoto plesu. Nám přišla obrovská 
škoda o tento ples přijít úplně. S bývalým pořadatelem 
jsme se tedy domluvili na pokračování této tradice u 
nás v Bozkově.

Vše bylo upečeno tak trochu narychlo, nezkušenost 
s pořádáním plesu a jeho průběhu nám dala trochu 
zabrat. Všichni udělali, co bylo v jejich silách, určitě 
nebylo vše perfektní, ale ve výsledku byl večer 
podařený. Za zmínku určitě stála hezká tombola, na 
kterou jsme byli pyšní. A zároveň musíme poděkovat 
všem sponzorům za hezké ceny a všem, kteří nám 
s průběhem plesu pomohli. 

Odstartovaly veškeré motocyklové soutěže, kterých 
se naši jezdci účastní. Za zmínku určitě patří velice 
pěkné výsledky Matyáše Chluma, který se pravidelně 
účastní Mistrovství Itálie a Mistrovství Evropy 
v enduru, kde měří své síly se světovou špičkou. Velice 
pěkných výsledků dosahuje i Jiří Hádek, který se 
umisťuje ve své kategorii Open 2 na nejvyšších 

pozicích v seriálu Mistrovství světa v enduru a 
průběžně drží 2. místo.

Dále máme na programu pomoc při organizaci 

MOTOSPORT BOZKOV

Zaměstnanec roku umístil na druhém místě. Do prestižní 
ankety byl nominovaný a uspěl díky své roli úspěšného 
koordinátora, projektového a programového pracovníka. 
Karel Čermák organizuje množství přínosných 
zahraničních setkání s partnery HZS Libereckého kraje a 
aktivně se podílí na činnostech směřujících 
k mezinárodní, zvláště pak česko­polské spolupráci. 
V současnosti mj. spolupracuje na přípravě 
Integrovaného výjezdového centra v Turnově, které by 
mohlo být prvním integrovaným výjezdovým centrem 
v Libereckém kraji.

Ve svém volném čase se Karel Čermák intenzivně 
věnuje výcviku mladých hasičů v požárním sportu, vede 
rovněž – a to nad rámec své pracovní náplně – 
reprezentační družstvo HZS Libereckého kraje.

K úspěchu Karlovi srdečně blahopřejeme!

Autor: por. Jaroslava Benešová
Foto: GŘ HZS ČR
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Letošní zima se zařadila k těm, na sníh a tuhé mrazy 
skoupá. Pro zvěř tedy byla příznivá. I tak patří zajištění 
jejího přikrmování senem, obilím  a minerály 
k nejdůležitějším povinnostem myslivců. Po každé 
zimě je třeba krmelce uklidit jak vevnitř, tak v jejich 
nejbližším okolí (ohrabání, povápnění, apod.). A také 
provést nutné opravy.

Ke krmelcům přichází v našich podmínkách 
zejména zvěř srnčí.

Srnec obecný (Capreolus capreolus) je hojně 
rozšířený.

Z evropských druhů jelenovitých je nejmenší. Samice 
srnce se nazývá srna, mládě pak srnče.

Srnec dosahuje hmotnosti mezi 15–25 kg a v kohoutku 
měří 65–75 cm. Přes léto má jeho srst mírně rezavo­
červený odstín, s koncem roku však narůstá nová zimní 
srst a její zbarvení znatelně tmavne (srnčí zvěř 
přebarvuje). Samci mají relativně krátké, které mohou u 
jedinců v dobrých podmínkách dorůstat až do délky 
25 cm. Každým rokem, v rozmezí od října do listopadu, 
shazují samci své parůžky a na jaře příštího roku jim 
narůstají nové, které jsou zpočátku pokryté jakousi 
sametovou vrstvou, která se nazývá  a vyživuje parůžek 
při vývoji a růstu. Po dokončení vývoje parůžků je srnec 
vytlouká – zbavuje parůžky odumřelého lýčí otíráním o 
slabé kmínky stromů nebo keřů.

Popis srnčí zvěře mysliveckou mluvou by neměl 
zaskočit žádného myslivce.  

Jak byste obstáli vy, pokud byste byli dotázáni, co 
jsou např. světla, slecha, lízák? 

A víte, jaký rozdíl je mezi svírákem a svírkou? 
To vše se zájemci o myslivost dozví v přípravných 

kurzech organizovaných okresními pobočkami 
Českomoravské myslivecké jednoty, která v letošním 
roce slaví sté výročí od vzniku jejího založení.

Dovolujeme si připomenout, že zejména v květnu je 
důležité v honitbě zachovávat klid, který nejen srnčí 
zvěř potřebuje k péči o svá mláďata. A vynasnažíme se 
rovněž předcházet střetům námi řízených vozidel se 
zvěří.

Všem občanům obce přejeme příjemně 
strávené léto spojené nejen s pasivním odpočinkem, ale 
i aktivním pohybem  v přírodě.

Za MS Bozkov Bohuslav Kouble – předseda

MYSLIVECKÝ SPOLEK BOZKOV

Bozkovské pouti, kde určitě 
nebudou chybět sejkory. Naši 
členové pomohou se závody do 
vrchu v seriálu Edda cup konané 
28. – 30. 7. 2023. Uspořádáme i 
závody traktorů v Bozkově dne 
23. 9. 2023.

Když všechno dobře 
dopadne, zakončí Motosport 
Bozkov tento rok závodem 
Mezinárodní motocyklové 
šestidenní, konané pro tento rok 
v Argentině. Na start by se měl 
postavit ambiciózní tým ve 
složení Tomáš Koucký, Jiří 
Hádek a Matyáš Chlum. 

Všem čtenářům děkujeme za 
přízeň, přejeme hezké a klidné 

léto. Za MSB Jakub Koucký
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SPOLEK STÁLÉHO ZDRAVÍ

Spolek stálého zdraví neustává 
v činorodosti

Ode dne založení Spolku stálého zdraví již uplynulo 
49 prvních pololetí kalendářních let. V poutních 
Bozkováčcích jsou vážené čtenářské obci zpravidla 
podávány informace o činnosti Spolku; tedy o jeho 
akcích, výletech, kulturních a sportovních aktivitách, 
ale i o všelijakých nápadech a teoriích vzešlých z 
disputací na našich schůzích. 

Nejinak tomu bude i v tomto příspěvku. Spolek 
vstoupil do nového roku s odhodláním důsledně plnit 
svůj program a naplňovat ideje, na nichž byl založen. 
Abychom i vizuálně, tedy viditelně pro veřejnost 
projevili svoji organizovanost, pořídili jsme si nové 
stejnokroje. Tak bude patrné, kdo je kdo a externisté 
nebudou omylem vtahováni do případných živelných 
akcí, které jsou určeny jen členům spolku a jen oni je 
mohou bezpečně, bez rizika poškození zdraví přečkat. 
Zmíněný stejnokroj je tvořen tričkem s názvem spolku 
a rokem založení. 

I jeho podoba je výsledkem dlouhých debat a 
konfrontace různých nápadů. K tričku patří i spolková 
čepice z minulých let. Spolkový oděv budeme jistě 
uchovávat čistý a nepoškozený. Také jsme 
zorganizovali valnou hromadu spolku. Jako vždy jsme 
tam řešili množství problémů nejrůznějších oborů 
lidské činnosti na všech úrovních: svět, Evropa, 
republika, region, obec. Kriticky jsme se vyjádřili 
k dosavadnímu i chystanému zdražování piva a ostatní 

medicíny. Takový postup 
ohrožuje zdraví národa a 
tento fakt nemůže Spolek 
stálého zdraví jako autor a 
propagátor nových metod 
kolektivní i individuální péče 
o zdraví jen tak pasivně 
přehlížet. Nevylučujeme ani 
protestní akci, která by se 
mohla uskutečnit u VIP 
pařezu vedle fotbalového 
hřiště. Důležitým výsledkem 
jednání valné hromady bylo 
také přijetí pozvání na 
fotbalové utkání do 
Železného Brodu, kde proti 
sobě nastoupili bývalí hráči 
Sparty Praha a místní 
mužstvo. Fotbal se nám líbil; 
byl bojovný, ale férový. 
Utkání skončilo nerozhodně, 
což odpovídalo průběhu hry. 

Počasí nám přálo, a tak jsme si výlet užili. 
Za zaznamenání stojí, že na zpáteční cestě nám byl 

podán odborný výklad o způsobu pokládání asfaltového 
koberce na silnici Podbozkov ­ Železný Brod. K tomu 
zazněly ovšem námitky, že to prý bylo jinak, ale ať to 
bylo, jak to bylo, hlavní je, že tu silnici máme a dá se 
po ní pěkně jezdit. Zájezd jsme zakončili posezením v 
Dřevěnce, kde jsme rokovali o dalším směřování 
Spolku stálého zdraví a jak využít nadcházející léto. 

Hlavně aby nám vydrželo zdraví, a to stále! 
To přejeme nejen sobě, ale všem obyvatelům a přátelům 

Bozkova. 
Vít Berka ­ tajemník SSZ
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JESKYŇÁŘI

Vážení čtenáři,
dovolte, abychom krátce shrnuli činnost 

bozkovských jeskyňářů. Na domácím písečku 
pokračovaly průzkumné práce v Bozkovských 
jeskyních. Většina prací spočívala v prokopávání 
chodby nad tunelem (Chodba naděje ­ Propast Pod 
Větrnou) a následném transportu hlinito­jílovitých 
sedimentů na překládku. Pro zajištění bezpečného 
přístupu do nově objevených jeskyní byl betonovou 
stěnou tunelu proražen nový otvor. Ten umožňuje 
návštěvníkům nahlédnout do této části jeskyní, ale 
hlavně jeskyňářům daleko jednodušší transport 
vykopaného materiálu.

Na druhé domácí lokalitě v Poniklé jsme se 
převážně věnovali dokumentaci. Z Poniklé a dalších 
krkonošských jeskyní byla pořízena řada 
reprezentativních fotografií, které jsou prezentovány 
v letos vydané knize R. Táslera a V. Ouhrabky 
Krkonošský kras. Kniha byla vydána Správou KRNAP 
jako závěrečná část dlouhodobého projektu nazvaného 
Inventarizace krasu a jeskyní Krkonoš financovaného z 
velké části z prostředků fondů EU. Bohužel jde o 
neprodejnou publikaci. Vypůjčit si ji lze v místní 
knihovně, případně stáhnout její elektronickou podobu 
z webu Krkonošského národního parku (https://
www.krnap.cz/sprava/ke­stazeni/tiskoviny/knihy/).

V září loňského roku se uskutečnila další expedice 
do Gruzie. Tradičně ve spolupráci s jeskyňáři 
Gruzínského speleologického klubu a pracovníky 
Agentury chráněných oblastí Gruzie. Za pomoci a 
podpory starosty obce Bozkov a ponikelských hasičů, 
kteří opět pomohli s dopravou členů výpravy na letiště 
do Wroclawi a Prahy. Hlavním úkolem sedmé výpravy 
bylo pokračovat v dokumentaci a započatém průzkumu 
jeskyní tzv. Cchaltubského jeskynního systému 
v centrální části Sataplijsko­Cchaltubské krasové 

oblasti. Výpravy uspořádané od 13. do 23. září 2022 se 
účastnili Luboš Dolenský, Lenka a Miloš Hájkovi, 
Kuba Hlava, Karolína Kurfiřtová, Vratik Ouhrabka a 
Ondra Skalský. V jeskyni Bgheri, jejíž velkou část jsme 
objevili v roce 2019­2021, jsme prověřovali možnosti 
horolezeckého výstupu do okna v cca 40m výšce nad 
dnem koncové chodby. Mimo to byla zmapována 
cca 50 m dlouhá spojka nazvaná „Dunivý traverz“, 
která vede dómu Pod medvědem vysoko do stěny 
velkých dómů tzv. Starého řečiště. Pokračovali jsme 
rovněž v mapování koridoru jeskyně Melouri, kde jsme 
v totálně zabahněných chodbách pokročili o pouhých 
cca 150 m. Jeskyně má další volné pokračování, ale 
bohužel je tvořené několika vertikálními stupni, na 
jejichž překonání nebyla mapovací skupina vybavena. 
Poslední dokumentovanou lokalitou v oblasti planiny 
Melouri byla cca 360 m dlouhá ponorová jeskyně 
Didghele. Mimo hlavní program jsme navázali kontakt 
se skupinou archeologů pracujících v oblasti masivu 
bájné gruzínské hory Chvamli. V Samegrelském 
regionu jsme navštívili polje Turchu, ze kterého jsou 
vodami napájeny vývěrové jeskyně v údolí říčky Toba. 
Prověřili jsme i funkčnost registrátorů výšky hladiny 
v řece, které jsme zde v roce 2019 instalovali. 

Letošní, již osmá gruzínská expedice se uskuteční 
rovněž v první polovině září a věříme, že přinese nové 
poznatky z této krásné krasové oblasti. 

Zveme všechny zájemce o speleologii, to je zájemce 
o ne úplně obvyklou a jednoduchou činnost, mezi sebe. 
Mimo pracovní akce se můžeme potkat každý první 
pátek v měsíci v naší klubovně na bozkovském 
parkovišti. 

Za jeskyňáře s pozdravem Zdař Bůh
Vratislav Ouhrabka

Po delší přestávce se letos uskutečnil tradiční 29. jeskyňářský ples
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ROK 1973

PPRROO  PPAAMMĚĚTTNNÍÍKKYY

Nejstarší historií místního chrámu Páně se již 
zabývalo několik článků v minulých číslech 
Bozkováčku. Následující text má za cíl seznámit 
váženého čtenáře s dvěma významnými daty ve 
spojitosti s výstavbou kostela Navštívení Panny Marie 
v té podobě, jak jej známe dnes.

Před vystavením nynějšího svatostánku se věřící 
scházeli v kostele dřevěném, který stával kdesi v místě 
současného parku. Myšlenka na výstavbu nového snad 
vznikla někdy po roce 1679 a jejím iniciátorem byl se 
vší pravděpodobností tehdejší místní kněz Vilém 
Leopold Janouš, doktor filosofie a mistr svobodných 
umění. Za jeho působení se již v Bozkově scházelo 
velké množství věřících a původní dřevěný kostel přes 
časté opravy již nevyhovoval ani kapacitou, ani 
technickým stavem. Významnou měrou k opravám a 

údržbě tehdy přispívalo jesenské panstvo Lamottové 
z Frintroppu, kteří koupili Navarov a Jesenný 8. března 
1627 od známého a slavného generalissima Albrechta 
z Valdštejna za třicet tisíc zlatých. Lamottové byli 
původně katolíci, kteří přešli k protestantům a je 
známo, že na zámku v Jesenném se u nich zdržovali 
protestantští kněží, kterým panstvo ochotně poskytlo 
útočiště. Vřelost Lamottů k protestantské víře se 
vytratila v roce 1634 po vydrancování a vypálení 
Navarova a Jesenného protestantskými Švédy. Nutno 
podotknout, že ani Bozkov se řádění švédských partají, 
jak se tehdy nazývaly skupiny vojska plenící krajinu, 
nevyhnul. Jedna taková loupeživá banda se utábořila 
v bozkovském kostele a zcela bez respektu se zařídila 
po svém. Nejenom, že v něm ložírovali žoldnéři, ustájili 
zde i své koně a aby toho nebylo málo, tak rozmlátili 

Místní národní výbor se v tomto roce nezměnil, 
zůstává ve svém dřívějším složení. Rada MNV se 
schází pravidelně a zajišťuje politickou a veřejnou 
činnost v obci. Snaží se, aby pracovala i mládež, která 
se první čas po zvolení nového výboru schází, ale velmi 
brzo její činnost stagnuje, až ustane úplně.

Schůzová činnost se řídí plány a všichni poslanci 
pracují ve svých komisích aktivně. Ve spolupráci s MV 
NF jsou získávány hodnotné závazky od občanů na 
plnění volebního programu. Na rekonstrukci sokolovny 
bylo celkem odpracováno 7869 hodin.

Kulturní a školská komise pečuje o knihovnu, školu, 
mateřskou školu, spolupracuje s Krasovou sekcí při 
jeskyních a dbá o místní památky.

Komise pro výstavbu splnila v tomto roce 
nejpodstatnější část programu tím, že se jí podařilo za 
pomoci všech složek v obci dokončit I. etapu přestavby 
sálu sokolovny v termínu. Kromě toho bylo provedeno 
rozšíření obecního osvětlení a nejnutnější údržba 
komunikací. Byly také vybudovány chodníky ve směru 
k jeskyním. Koncem roku byl vytipován zastavovací 
obvod kolem silnice pod Kovozávody.

Komise ochrany veřejného pořádku zajišťuje 
preventivní opatření. Spolu s jednotkou PSVB 
(Pomocné stráže Veřejné bezpečnosti) byla přijata 
opatření k ochraně veřejného pořádku v obci zaměřená 
hlavně na zvýšený počet turistických návštěvníků a 
zlepšení životního prostředí.

Finanční komise plnila své poslání svědomitě. Byla 

provedena prověrka hospodaření MNV, je sledována 
činnost střediska služeb a placení daní včetně 
správnosti jejich předpisů.Sociální a bytová komise se 
zaměřila především na péči o přestárlé občany. 
Pravidelně jsou projednávány existenční podmínky 
osamocených občanů, osob bezmocných a je jim 
zajišťováno zlepšení podmínek jejich existence. Sbor 
pro občanské záležitosti si vede opravdu dobře. 
Zajišťuje také vítání nových občánků a návštěvu 
starých občanů při jejich životních jubileích.

Členové tělocvičné jednoty se zaměřili hlavně na 
přestavbu sokolovny, kde odpracovali v letech 1971 až 
1973 zdarma 2474 hodin. Sál sokolovny byl po 
kolaudaci 29. prosince slavnostně otevřen a předán k 
užívání. Na zakoupení tělocvičného nářadí a vybavení 
nového sálu je zaslána žádost o příspěvek. Práci 
sokolníka zastává p. Arnošt Černý. Ve školní tělocvičně 
cvičily ženy. Cvičení navštěvovalo 1x týdně 10 
cvičenek. Ke konci roku měla jednota 87 členů.

Družstvo „Třetí pětiletka“ obhospodařuje 868 ha 
půdy, z toho 600 ha orné. Vede si dobře. V únoru byl za 
Františka Lubase zvolen nový předseda – František 
Špringer, který byl dosud traktorista.

V roce 1973 se narodilo 7 dětí a zemřelo 12 osob.
Z Kroniky Bozkova vybral J. Lampa st.

2023 ­ VÝZNAMNÝ ROK V HISTORII KAMENNÉHO CHRÁMU PÁNĚ V BOZKOVĚ
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veškerý dřevěný inventář a jeho pálením zaháněli chlad. 
Co jiného zde zlotřilci prováděli, se můžeme jenom 
domýšlet, záznamy chybí.

Po této neblahé zkušenosti se souvěrci se Lamottové 
vrátili zpět ke katolíkům, kterými dříve bývali, a pilně a 
ochotně navštěvovali katolický chrám v Bozkově, 
kterému přáli i po hmotné stránce. To, že Lamottové se 
zasloužili o tehdejší chrám významnou měrou, svědčí i 
ta skutečnost, že když v roce 1670 zemřel majitel 
panství Vincenc Lamott z Frintroppů, „pán na 
Jesenném, Albrechticích a Sichrově“, bylo povoleno, 
aby byl pohřben ve zvláštní hrobce zdejšího kostela. 
Krycí kámen z této hrobky byl později umístěn i 
v novém kamenném kostele a dodnes je k vidění. Je to 
ten s kovovým reliéfem, jenž je druhotně umístěn 
v bočním vchodě.

 Vzhledem ke schátralosti dřevěného kostela (ke 
konci 17. století) a rostoucímu významu Bozkova jako 
poutního místa a k intenzivnímu působení tehdejšího 
kněze P. Janouše se rozhodla tehdejší bozkovská 
vrchnost, konkrétně vdova po hraběti Maxmiliánovi 
Des Fours, zbožná hraběnka Marie Anna Polyxena, 
rozená ze Schönfeldu, ke stavbě kostela nového. Byla 
velikou ctitelkou bozkovské Panny Marie, a tak 
přímluvy místního kněze padly na úrodnou půdu. Dne 
28. května roku 1688 počalo  lámání stavebního 
kamene, kterého se osobně ujal i páter Janouš spolu se 
semilským “purkrabětem“ Janem Bohňovským, a když 
bylo shromážděno potřebné množství, podala hraběnka 
Des Fours žádost na Arcibiskupský ordinariát do Prahy 
(kam tehdy Bozkov církevně příslušel) o povolení 
postavit nový kamenný kostel. Žádosti bylo vyhověno 
dne 19. srpna léta Páně 1690. A tak již toho září, 23. 
dne, byl položen milostivou rukou paní hraběnky 
základní kámen svatostánku. Je to tedy tento rok přesně 
333 let od zahájení stavby nového kostela. Náklady na 
nový svatostánek dosáhly částky 3 111 zlatých a 11 
krejcarů a zprvu byly uhrazeny vrchností, které je 
postupně farnost splácela. Paní hraběnka si původně 
přála vystavit chrám po vzoru chrámu 
staroboleslavského, tj. se dvěma věžemi. Její vůli 
údajně nesplnil stavbu dozorující hrabě Arnošt 
Schaffgotsch, a tak je náš kostel opatřen pouze jednou 
věží. Jak se na to dívali tehdejší farníci, není známo. 
Naši fundátorku to ale natolik rozlítostnilo, že se údajně 
již do Bozkova nikdy nevypravila. Stavba byla 
dohotovena za neuvěřitelné tři roky léta Páně 1693. Od 
dokončení a benedikce současného kostela tedy letos 
uplyne 330 let. Na věčné připomenutí zakladatelů je 
nad hlavním vchodem do kostela umístěn erb Des 
Foursů, je pojat skromně co do velikosti a zatím 
poměrně zachovalý. Součástí původního záměru bylo 
vystavět ke svatostánku i klášter, k čemuž ke škodě 
obce a okolí nikdy nedošlo. Paní hraběnka byla velice 

činorodá. Musela, neboť její choť zemřel roku 1683 a 
Marie Polyxena se starala o celé panství a starala se 
dobře. Přikupovala majetky, zřizovala nové zdroje 
příjmu. A že byla silně věřící, tak to nezůstalo jenom u 
bozkovského kostela. Její zásluhou byl postaven kostel 
sv. Anny v Jablonci nad Nisou, před nedávnem 
generálně opravený, dále kostel Nejsvětější Trojice ve 
Bzí, který vídáme na horizontu cestou z Malé Skály do 
Železného Brodu, a tehdy dřevěný kostel sv. Víta 
v Příchovicích.

Erb rodu Des Fours z roku 1629, autor Mgr.Petra 
Medříková, NPÚ

Za povšimnutí stojí rodové heslo Des Foursů  
SURSUM DEORSUM, které má při jednom z významů 
silný vztah k činnosti mnohých bozkovských občanů 
v daleké budoucnosti, tehdy bezesporu ani netušené. 
Můžeme si je totiž vyložit i jako Vzhůru dolů, což je 
v současnosti neoficiální heslo speleologů nejenom 
v Čechách. Bez pochyb ale můžeme konstatovat, že tak 
to tehdy Des Foursové jistě nemysleli. V dolní polovině 
štítu lze vidět atributy, které byly použity při tvorbě 
moderního znaku Bozkova. Jsou jimi tinktury (barvy), 
modrá v poli a též zlatá a červená v těle a lemování 
krokve, a taktéž užité prvky, jimiž jsou krokev a nohy 
gryfa, které byly v bozkovském  znaku změněny na 
gryfí  hlavu. Ta byla na původním erbu jako klenot. 
Šesticípá hvězda využita nebyla, ta byla na prvním erbu 
pěticípá. Dvouhlavá orlice je k vidění na hlavním oltáři 
našeho kostela, pod ní je umístěn vozík tažený dvěma 
lvy, část erbu pozdějších majitelů panství, Carretto di 
Millesimo. K Millesimům patří i štít s kosými pruhy.  
Autor novodobého bozkovského znaku se při výběru 
tinktur (barev) odvolává na erbovní barvy Lemberků a 
Valdštejnů, ale jak vidno, tytéž barvy měli před nimi ve 
znaku i Des Foursové.  Zároveň je modrá v církevní 
ikonografii barvou Panny Marie. A tak se může stát 
nechtěné zásadním.             

Jaroslav Hlava
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VZPOMÍNKA NA FERRYHO

Dne 31. 1. 2023 zemřel ve věku 89 let RNDr. 
František Skřivánek. Bozkovským pamětníkům jméno 
jistě známé. Vůdčí osobnost „Pražáků“, kteří koncem 
50. let řídili průzkumy Bozkovských jeskyní a 
připravovali jejich zpřístupnění.

Ferry, jak byl mezi jeskyňáři a kamarády znám, se 
ve svém životě projevil jako muž postupně celé řady 
zájmů. V každé své činnosti měl schopnost najít 
zajímavý cíl činnosti a organizovat práce tak, že do ní 
zapojoval další zájemce, ať už to byli studenti nebo 
později různí specialisté a vysokoškolští profesoři. 
Všichni byli pro práci nadšeni. Ve výzkumech krasu a 
jeskyní pracoval od samého začátku v Krasové sekci 
(nejprve Přírodovědného klubu, později Společnosti 
Národního muzea), kterou vedly velké osobnosti naší 
přírodovědy – Vojen Ložek, Jiří Kukla a archeolog 
František Prošek. František Skřivánek, záhy jednatel 
Krasové sekce, pracoval od začátku v terénu, s mladíky 
z geologické průmyslovky a s dalšími zájemci nejprve 
v Českém krasu na Chlumu, pak v Císařské rokli, 
Tetínském vývěru a v Koněpruských jeskyních. S Jiřím 
Kuklou vedli také vypracování měřičských podkladů 
pro zpřístupnění Koněpruských jeskyní. V roce 1957 po 
objevu Bozkovských jeskyní se Bozkováci obrátili o 
pomoc na Čs. akademii věd. Žádost skončila v Krasové 
sekci Společnosti Národního muzea. Na podzim roku 
1957 odjela skupina pražských jeskyňářů pod jeho 
vedením na místo. Ferry zde zorganizoval komplexní 
geologický a geofyzikální výzkum. Po zhodnocení 
geologické stavby, tektoniky a anomálií z 
geofyzikálních měření určoval místa, na kterých měli 
bozkovští jeskyňáři kopat. Ještě v zimě toho roku se 
prokopali do stropu dómu s největším podzemním 
jezerem v Čechách. Postupně následovaly další a další 
objevy, až tu byl rozsáhlý jeskynní systém, jak ho 
známe dnes. 

Po zkušenostech z řady výzkumných expedic také 
vypracoval zcela novou teorii celkového vývoje 
Slovenského krasu. Pod Skřivánkovým vedením se v 
roce 1961 uskutečnila expedice do italské Carrary, 
později i do v té době druhého nejhlubšího jeskynního 
systému na světě Antro del Corchia. Když starosta 
Carrary uzavíral družbu s dalšími městy ­ s 
Ingolstadtem, dánskou Rhốnou, sovětským Jerevanem ­ 
seděl mezi představiteli těchto měst také F. Skřivánek, 
který za speleology přebíral zlatou medaili za zásluhy o 
výzkum Apuánských Alp.

Od roku 1963 byl F. Skřivánek profesně spjat 
s ochranou přírody, pracoval v různých funkcích a ve 
vedení Státního ústavu památkové péče a ochrany 
přírody, kde se zasloužil o vznik mnoha chráněných 

území, i když ochrana přírody byla v té době často 
označována jako brzda v budování socialismu. V oblasti 
památkové péče se zasloužil i o obnovu a doplnění 86 
chybějících destiček jaspisu v obkladu v kapli sv. 
Kateřiny v kostelní věži na Karlštejně. Při prováděných 
opravách vysoké věže Karlštejna, zorganizoval Dr. 
Skřivánek geofyzikální průzkum stěn ve výšce, kde se 
nachází slavná kaple svatého Kříže. Průzkum, kterého 
se účastnili i bozkovští jeskyňáři, měl ověřit domněnku 
o možné existenci schránky vybudované ve zdi, do 
které by ukrývala koruna Svaté říše římské a další 
cennosti, k jejichž uložení byla kaple zbudována. 
Průzkum však žádnou takovou dutinu neprokázal.

Ještě v éře socialismu byl Dr. Skřivánek tajně přijat 
jako rytíř do maltézského řádu.

Od roku 1990, kdy se ochrana přírody oddělila od 
památkové péče, přešel F. Skřivánek na Ministerstvo 
kultury, na místo vedoucího odboru památkové péče, 
muzeí a galerií. Později zastával funkci ředitele 
Náboženské matice.

Osudovým okamžikem se pro něj stal konec srpna 
roku 2022, kdy ho navždy opustila jeho milovaná žena 
Justina, se kterou byl 65 let. František byl v myšlenkách 
stále s ní.  Nic nedokázal číst, nemohl psát, nedokázal 
sledovat televizi. Kousek po kousku se začal vytrácet, 
až odešel… 

S použitím vzpomínek J Hromase a B. Kučery
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Dobrý den, Bozkováci,
stala se nám náhoda. Jednoho nedělního odpolede 

nad sklenkou s děvčaty padla úvaha nad povídáním do 
Bozkováčku. Po mamince jsem hezká a ještě i výřečná. 
Vlastně se mi nechce psát o kavárenském životě, ale o 
tom bozkovském. Po vylítnutí z rodného hnízda se mi 
čím dál častěji chtělo vracet. Přišel nápad na kavárnu a 
možnost u toho být částečně doma. A začala jízda 
zážitků a pojmenování toho, proč se mi nechce lítat tak 
daleko.

Máme, lidi, krásnou dědinu a unikátní prostředí. Vše 
začíná od maličkostí, které tvoří svět. První den, kdy 
jsme otevřeli kavárnu, přišel František van Dijk. Dal si 
první kávu s tím, že zná pověru. Když první den příjde 
muž, bude se dařit. Popřál nám jen to dobré a tím to 
odstartoval.  

Je zajímavé, být součástí návsi už od rána, kdy 
připravujeme. Od ranních hodin Honza Jošt poletuje 
obcí tempem, kdy bych za ním nestíhala ani chodit. 
Opravuje, připravuje, upravuje v sobotu i neděli. 
Začínají se sbíhat děti na trampolínu. Máme u nás 
mladé gentlemany. Vynáším z kavárny židle a naši kluci 
mi hned pomáhají. Filípek Balatka a Štepánek 
Vodseďálek se ujímají práce a vynášejí z kavárny se 
mnou. Z auta nosím bedny s pitím a jde po náměstí 
budoucí voják Kuba Kurfiřt, vezme další bednu a 
prohlašuje: „Přece se s tím jako holka nebudeš tahat.“

Z náměstí se stává malé mraveniště. Schází se 
Standa se dětmi na fotbal, pan Čermák s hasiči 

připravují výjezd na soutěž a ruch utichne. Projde 
Zdenka Ouhrabková a jde sázet kytky na školní 
zahradu. Den uběhne a scházíme se na fotbalovém 
hřišti. Láká nás vůně klobás a zase ten Standa, který 
stojí ve stánku a udí. Po vyřvání se, nasycení a napojení 
začíná v sokolovně divadelní představení, kdy v mastné 
mikině od klobás nekulturně vyrážíme na kulturní 
zážitek. U vchodu nás vítá Zuzka Nesvatbová a Mirek 
Hušek. Užijeme si vtipnou hru o věčných komplikacích 
mezi muži a ženami. Po potlesku se zase objeví ten náš 
Staníček. Má vyžehlené sako, učesané vlasy a poděkuje 
divadelníkům.  

Chci tím říct, díky! Je Vás víc, nejde vyjmenovat 
všechny. Díky, že nám vytváříte radosti.

Bára Benešová

HHLLAASSYY  ZZ  BBOOZZKKOOVVAA  

Drazí Bozkováci,
s přáním příjemného léta bychom se rádi pochlubili 
naší první vlastní tvorbou a odstartovanou letní 
sezónou.
Budeme moc rádi, navštívíte­li nás 5. 8. v Krásné na 
hudební události Monster Rock nebo 17. 8. v Železném 
Brodě na hasičském hřišti.
Sezónu budeme zavírat Halloweenem 28. 10. v 

Bozkově.

Moc děkujeme všem, kteří nás podporují a navštěvují.

O­WAY
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BOZKOVÁČEK – občasník pro lidi a o lidech z naší obce. Vydává obec Bozkov, obec@obecbozkov.cz  
www.obecbozkov.cz.

Toto číslo vyšlo v červnu 2023 a bylo dodáno do každé bozkovské domácnosti zdarma. 
Uzávěrka dalšího čísla je 20. 11. 2023.

Těšíme se na Vaše příspěvky, ve kterých můžete také vyjádřit svůj názor na dění v obci,
nápady, kritiku, pochvaly…

Příspěvky, příp. připomínky,  náměty apod. zasílejte na vodsedalkova.klara@seznam.cz.
Sestavila Klára Vodseďálková a Michaela Kořínková, k tisku připravil Vratislav Ouhrabka. 

Foto: K. Čermák ml.,  M. Famfulíková,  J. Koucký, J. Kurfiřt, M. Schwarzová, V. Vacátko, K. Vodseďálková, 
archiv R. Kurfiřta. Kresby: děti MŠ,  žáci ZŠ, a L. Nesvadbová.

Za podepsané příspěvky odpovídá autor. 

SSPPOOLLEEČČEENNSSKKÁÁ  KKRROONNIIKKAA

SE NÁM NARODILI:
Josefína Ježková
Nicholas Bonfield
Mikuláš Havránek
Antonín Lupek
Magdaléna Seifertová
Kateřina Václavíková
Anna Fliťarová

ROZLOUČILI SE S NÁMI:
Mara Imanata
Bohuslav Preissler
Věra Skřivánková
Karel Špidlen
Jiřina Kropíková
Václav Volný
Zdeněk Hlava
Jiřinka Rosenbergová

V období 12/2022 ­ 6/2023 

PROGRAM KULTURA A SPORT­ LÉTO A PODZIM 2023

29.07.­30.07.2023 – EDDA CUP 2023 – Závody do vrchu Podbozkov – Cimbál

19.08.2023 – Hasičská soutěž – O pohár starosty
02.09.2023 – Poslední prázdninová diskotéka
30.09.2023 – Závody traktorů
07.10.2023 – Tři sestry – koncert
21.10.2023 – Mše svatá, posvěcení varhan v kostele, varhaní koncert
28.10.2023 – Rockový halloween
09.12.2023 – Mikulášská diskotéka
25.12.2023 – Štěpánská diskotéka






